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Předmluva

Sbírka příležitostné poezie Silvae P.Papinia Statia nebyla nikdy přeložena do češtiny,

jakož ani jeho epické dílo. V zahraničí získává poslední dobou tento autor pozornost, vzniká

mnoho monografií i odborných článků zabývajících se jeho dílem jako celkem i jednotlivými

aspekty jeho díla. Statius však zůstává zcela přehlížen osnovami českých středoškolských i

vysokoškolských studií. Věřím, že neprávem. Věřím, že tento básník a jeho dílo má mnohé co

nabídnout nejen zahraničním, ale i českým studentům a badatelům.

V této práci se zabývám dvěma básněmi ze sbírky Silvae, 1.1 a 4.6. Pojednání o každé

básni předchází vždy úvod do problematiky tématu z hlediska studia výtvarného umění a

architektury. Dále jsem se pokusila zhodnotit dosavadní bádání týkající se těchto básní. Básně

jsem přeložila a pokusila se je interpretovat a hledat v nich charakteristické prvky Statiova

básnického stylu.

Všechny překlady latinských textů v práci jsou mé vlastní. Pro latinský text jsem jako

výchozí edici použila text Mozleyho vydání z roku 1928.
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1. Úvod

1.1. Statiův život a dílo

Většina informací, které máme o Statiově životě, pochází z jeho vlastního díla,

především ze dvou básní ve sbírce Silvae, 3.5, což je dopis manželce, a 5.3, která je

žalozpěvem nad smrtí básníkova otce, a z předmluv k jednotlivým knihám sbírky. P.Papinius

Statius se narodil někdy kolem roku 45 našeho letopočtu v Neapoli, městě prodchnutém

řeckou kulturní tradicí
1
. Sám Statius popisuje své rodné město jako místo, kde se mísí římský

prvek s řeckým (quam Romanus honos et Graia licentia miscent
2
). Není bez zajímavosti, že

v oblasti Neapole je řečtina epigraficky doložena až do konce třetího století n.l. a to i na

nápisech veřejného charakteru.

Poetický talent zdědil Statius po otci, rodákovi z Velie, který se živil jako

grammaticus a s úspěchem se zúčastňoval různých literárních soutěží, např. Augustalií

v Neapoli či Isthmických her v Řecku. Byl dokonce oceněn sochou na Athénské agoře.

Později se celá rodina odstěhovala do Říma, kde Statius starší vyučoval v bohatých římských

rodinách, možná dokonce v rodině císařské. Statius starší dosáhl jistého ekonomického

zabezpečení, od císaře Vespasiana pravděpodobně dostal darem nemovitost v Albě, kde byl

pohřben.

Otcem vzdělán v literatuře i básnických metrech slavil na soutěžích úspěchy i Statius.

Kromě několika vítězství v rodné Neapoli zvítězil třikrát i na Minervině festivalu

(Quinquatria Minervae) pořádaném Domitianem v jeho ville na úpatí Albské hory
3
. Právě

jedno toto vítězství zajistila Statiovi báseň De bello Germanico oslavující Domitianovy

vojenské kampaně ve střední Evropě, z níž se nám dochovaly čtyři verše ve scholiích k

Juvenalově sedmé satiře, kde je na Statiovu báseň posměšná zmínka. Roku 94 Statius soutěžil

i na Domitianem založených Kapitolských hrách, tentokrát ovšem nezvítězil, ač po velkém

úspěchu epické básně Thebais věřil ve své vítězství. Z neúspěchu vinil Domitiana.

Roztrpčen neúspěchem a zlomen vážnou nemocí rozhodl se vrátit do rodné Neapole,

tak to píše své manželce Claudii, vdově po básníkovi, v Silvae 3.5. Zpět v domovské

Kampánii pokračoval Statius v práci na čtvrté, jež byla vydána roku 95, a páté knize sbírky

příležitostných básní Silvae, která už byla vydána posmrtně. Začal také pracovat na druhé

1
Shackelton Bailey 2003, 3 uvádí jako přibližné datum Statiova narození rok 50 n.l.

2
Stat.Silv.,5.3.94

3
Suet.Dom. 4; Cass.D.67.1
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epické básni, Achilleis, jejíž veřejně čtené úryvky se podle Juvenala setkaly s velkým

nadšením u publika
4
. Statius však stihl dokončit pouze jeden a půl knihy, zemřel

pravděpodobně roku 96 n.l.

Sbírka Silvae obsahuje 32 básní, z nichž 26 je psaných hexametrem, čtyři jsou psané

hendekasyllaby a po jedné alkajskou a sapfickou strofou. Každou z 5 knih sbírky uvádí

prozaické věnování některému z přátel s krátkým popisem jednotlivých básní. Titul Silvae

převzal Statius pravděpodobně od Lucana, jehož stejnojmenná sbírka se však nedochovala,

což znemožňuje další srovnání. Jak poznamenává David Shackelton-Bailey, stejně jako řecké

slovo ὕλη má i latinské silva kromě významu „les“ i význam „materiál“
5
.

Jedná se příležitostné básně, psané, jak Statius sám hlásá, ve chvílích náhlé inspirace,

následně cizelované a zdokonalované. Každou prý napsal za méně než tři dny. Tematicky se

básně různí, najdeme zde útěšné básně pro pozůstalé, epicedia - lamentace nad mrtvými,

propemptikon – básnické přání dobré cesty, svatební ódu a jiné. Zvláštní pozornost si však

zaslouží básně, které popisují a oslavují prostředí, v němž se Statius pohyboval – Domitianův

dvůr a příbytky bohatých Statiových přátel. Statius někdy věnuje pozornost celku, popisuje

celou stavbu, jindy se soustředí na detail, sošku či památný strom. Ač bylo účelem

jednotlivých básní obsahem potěšit adresáta darovanou básní, jistě i polichotit, zároveň

pobavit a zalíbit se vytříbenou formou a učeností a jakkoli je třeba brát v potaz básnickou

licenci, jsou tyto poetické popisy uměleckých předmětů (ekfrazeis) výjimečným pramenem

pro studium římské společnosti flaviovské, neboť nejen, že podávají jisté svědectví o vzhledu

popisovaných objektů, ale především nám přibližují emoce s objekty spojené a objekty

vyvolané. Anna McCullough trefně přirovnává Silvae k fotografiím z flaviovské společnosti,

k sérii momentek předkládaných před čtenářovy oči
6
. Pro lepší pochopení Statiova díla tedy

takovou momentku přikládám.

1.2. Flaviovský Řím ve Statiových Silvae

Nástup Vespasiana znamenal pro římskou společnost nový impuls. Nový císař ve

snaze legalizovat svůj nárok na vládu věnoval nemalé úsilí a finanční prostředky umělecké

propagandě. Je známo, že jako první finančně podporoval spisovatele z císařské pokladny
7
;

Římští historikové Tacitus, Josephus Flavius, Suetonius i Plinius Starší o Vespasianovi mluví

4
Juv.7.82

5
Sahackelton-Bailey 2003, 5

6
McCullough 2008/9, 145

7
Suet.Vesp.18
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jen v dobrém, pochopitelně na úkor démonizovaného Nerona (osud, který později potkal i

Domitiana, a to nejspíše ne zcela zaslouženě). Svou stavební politikou si vysloužil titul

Restitutor Aedium Sacrarum. Vedle rozsáhlé rekonstrukce Kapitolu (znovu a okázaleji

vystavěl Jovův chrám, zničený během bojů v „Roce čtyř císařů“) nechal Vespasianus postavit

nové forum s chrámem Míru, na němž, jak dosvědčuje Plinius
8
, nechal kromě pokladu

z Jeruzalémského chrámu vystavit také Neronovu sbírku umění z Domus Aurea, čímž

napodobil Augusta a jeho Porticus Octaviae. Forum Pacis prý mělo místo dláždění zahradu,

bazénky a podstavce pro sochy; kvůli takové úpravě také nebylo nikdy jako civilní forum

využíváno, a proto se někdy ani mezi císařská fora nezařazuje. Z celé stavby se zachovala jen

část vtělená do kostela Santi Cosma e Damiano, kde jsou ve zdivu dodnes patrné otvory pro

uchycení mramorových desek s plánem města, Forma Urbis Romae, pocházejícím ovšem až

ze Severovské doby. Také z propagandistických důvodů dokončil stavbu chrámu Divi

Claudii
9
, započatou Agrippinou a poničenou nezájmem o dokončení stavby ze strany Nerona,

z jehož zlé památky u lidu těžil Vespasianus popularitu. Kolosální Neronovu sochu, zdobící

vestibul Domus Aurea, nechal Vespasianus přidáním paprskové koruny změnit na podobu

boha Slunce. Socha byla později, na Hadriánův příkaz, přemístěna do blízkosti další

Vespasianovy stavby, dnešního Kolossea, jemuž dala moderní název. Amphitheatrum


[…]


dívek
256

. Ani makedonský vládce ani barbarský Hannibal nebo hrozivý hlas krutého Sully by

tě nikdy nemohl takto oslavit. A jistě ani ty, Lysippe, tvůrce díla, bys jinýma očima nebyl

oceňován raději.
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Statius uzavírá báseň opakováním a shrnutím témat nastolených v průběhu básně.

Božstvo uzavřené v sošce nyní nalezlo klid v domě vlastníka, který je ho hoden, protože může

oslavovat jeho velikost hymnickou či epickou poezií. Statius znovu zkoumá paradox malé

sošky asociující velké báje pomocí opakování slova quantu
257

s. Znovu připomíná Vindikovu

expertízu v oblasti řeckého umění (verš 22 a 109 oculis) a jeho zálibu v poezii (Aoniis antris,

chelyn). Znovu připomene úzký vztah mezi výtvarným a básnickým uměním (verš modus

a 108 modis). Shrne v šesti verších Herkulovu bájnou minulost a ve dvou verších zopakuje

Vindikem udanou minulost sošky. Přímým oslovením autora sošky (Lysippe) pak Statius

identifikuje svou vytříbenou poezii s jeho precizním sochařským stylem, jist, že spolu

s Vindikem jako majitelem by Lysippos schválil i báseň oslavující jeho dílo.
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4. Závěr

Soudím, že dřívější odsuzování Statia pramení z neschopnosti či neochoty vnímat jeho

příležitostnou poezii v kontextu doby a žánru. Oslavná poezie věnovaná tyranskému

panovníkovi je vnímána jako bezpáteřní patolízalství či jako skrytá ironie. Avšak je třeba si

uvědomit, že náš názor na Domitiana je negativně ovlivněn jeho obrazem vykresleným

Pliniem Mladším a dalšími literáty a také absencí možnosti porovnat Statiovu poezii s

obdobnou poezií jeho současníků, jež jistě existovala. Vždyť Vergilius, Horatius a Ovidius

velebí a chválí Augusta, jejich oslava vládce není vnímána jako lživá zásluhou pozitivního

Augustova obrazu v dějinách.

Básně, které jsem pro svou analýzu Statiovy popisné lyriky vybrala, pocházejí z

různých prostředí: impozantní Domitianův pomník, umístěný na veřejném prostranství

v centru Říma, pupku světa, a malá soška Herkulova, umístěná v soukromém prostoru,

zdánlivě nemají nic společného. Přesto obě díla spojují jejich autoři, sochaři, kteří svými

výtvory promlouvají k římskému básníkovi a jeho prostřednictvím až k nám. Umělci, jejichž

cílem bylo zajistit nesmrtelnost svému zákazníkovi a také sami sobě, prohráli svůj boj

s časem, ale zároveň jej vyhráli. Díky působivým popisům Statiovým jejich díla přežila.

Sochy, ať již zobrazují božstva nebo státníky, umístěné na veřejných prostranstvích či v

soukromých domech slouží nejen k dekoraci místa, ale i k rozjímání nad hodnotami, které

reprezentují, k uctívání, k meditaci vnímavým divákem.

Při řazení básní byl zvolen postup podle velikosti i podle římské tradice odshora dolů.

Ač díla velikostí rozdílná, obě oslavují vítězství, a to Domitianovo nad barbary a Vindikovo

nad řeckým kulturním světem. Zároveň obě básně slouží k demonstraci Statiova vítězství nad

výtvarným uměním. Statiovy básně jsou navenek zvrásněné, jsou vnitřně plné dynamických

kontrastů a hyperbol a tím reflektují dynamické sochařství Flaviovské doby, oboje bývá

nazýváno manýristickým. David Vessey
258

píše o Statiově manýrismu: „manýrismus

přepracovává minulost, přepisuje ji, je v podstatě novátorský, ne revolucionářský“. Statiovy

básně jsou zároveň plně ukotveny v řecko-římské tradici, vykazují jistý klasicismus, stejně

jako reliéfy Cancellaria.

258

Vessey 1986, 2757

Magda Kocurková, Statiova popisná lyrika a dobový umělecký styl

57

Statius využívá všech prostředků, které mu nabízí řecko-římská literární tradice, aby

vyjádřil přání adresátů svých básní. Reflektuje a reprodukuje jejich zájmy, ale zároveň sleduje

své vlastní cíle, cíle poetické i cíle programatické.

Statius osciluje mezi světem veřejným, císařovým světem a světem patronů na

císařském dvoře a světem soukromým, světem svých přátel, s nimiž sdílel lásku k poezii,

k umění a kontaminované řecko-římské kultuře. Statiovy básně jsou příležitostné obrázky ze

života římské společnosti flaviovské doby. Zachycují její radosti i starosti, její chlouby i

zhouby, její obavy i naděje. Jsou psány pod dojmem okamžiku pro ten okamžik. Nazírá svět

kolem sebe očima básníka a člověka, člověka své doby, který neodsuzuje její výdobytky jako

znaky přebytečného luxusu, ale žasne nad věcmi a možnostmi, které jeho doba přináší.

Zároveň se ale jako člověk své doby musí vyrovnat i s jejími méně příznivými aspekty.

Statius nebyl ostrov sám pro sebe, byl ukotven v sociálně-politické síti římské tradice do, ut

des. A tak Statius dává, překládá svým přátelům a patronům své básně. Ale předkládá je jako

cenné dary, neboť je si vědom jejich moci nad časem. Ví, že jak básník má moc překonat

neúprosný zub času a poskytnout adresátům svých básní jízdenku na vůz do věčnosti. A

předkládá své básně také nám.

David Vessey píše: „Statiova tragédie je, že tak skvělý talent musel být spotřebován na

tak nevděčné úkoly“
259

. S tím se ztotožňuji s drobnou výhradou, a to, že někdy jsou nevděční

i čtenáři.
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