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Téma diplomové práce resonuje se současným trendem v literárním

bádání, tj. s hledáním společných rysů s dalšími oblastmi umění

konkrétního historického období. V tomto případě bylo cílem pokusit se

najít společné rysy dobového uměleckého, resp. výtvarného stylu a popisné

lyriky P. Papinia Statia, a to na příkladu několika básní ze sbírky Silvae.

Předpokládaným opěrným či alespoň výchozím bodem tak bylo sledování

určité Statiovy působivé rétoričnosti ústící až v teatrální manýrovanost.

Předložená diplomová práce má 60 stran (zhruba 70 NS čistého textu)

a opírá se o 34 cizojazyčných prací (převážně anglicky psaných) a tři edice

Statiových básní. V seznamu literatury není toto obvyklé rozdělení bohužel

zachováno. Členění práce dobře odpovídá zvolenému postupu. Úvodní

kapitola (s. 7-13) obsahuje dvě subkapitoly, z nichž první je víceméně

popisná a je věnována jen Statiově biografii, druhá – Flaviovský Řím ve

Statiových Silvae – byla zřejmě zamýšlena jako odrazový můstek pro další

zkoumání korelací mezi Statiovými popisnými básněmi a výtvarným

uměním i životním dobovým stylem. Ve skutečnosti se zabývá většinou

architekturou. Pravda, čerpá hodně ze Statiových básní, zejména 1,3 a 2,2,

i z dalších autentických pramenů (Livius, Suetonius, Cassius Dio, Plinius

St.), ale vztahy k dalším oblastem umění jsou jen naznačeny, nikoli jasně

formulovány. V tom zůstala diplomantka svému úkolu něco dlužna.

Jádro práce tvoří dvě rozsáhlejší kapitoly zaměřené na interpretaci a

překlad básní 1,1 (Equus maximus Domitiani imperatoris, s. 14-37) a 4,6

(Hercules epitrapezios Novi Vindicis, s. 38-55). S volbou těchto básní lze

souhlasit. Obě kapitoly mají shodnou a jasnou strukturu. Úvodní pasáž

seznamuje s reálnými okolnostmi týkajícími se daného uměleckého

objektu, poté následuje úvod k básni samé. Další část, kterou autorka –

z důvodů mně nepochopitelných – nazvala „recepce“, obsahuje souhrn

názorů moderních badatelů. Navazující dvě kapitolky (žánr, styl, zdroje a

struktura) představují úvod k vlastní interpretaci. M. Kocurková se snaží

podat podrobnou a důsledně z textu vycházející interpretaci, opírá se ovšem

o velmi dobře pročtenou sekundární, vesměs recentní literaturu.

Respektuje uvedenou strukturu básně, všímá si uplatněných výrazových

prostředků, pozorně uvádí intertextové vazby Homérem počínaje a

Statiovými současníky konče. V předložených interpretacích nedominuje

polemický hlas autorky, je však třeba přiznat, že ze sekundární literatury

bystře vybírá to, co je v souladu s jejím vlastním názorem. Polemika je proto

spíše výjimečná. Velmi dobře je zpracována např. interpretace vv. 26-60 (s.

26nn.), stejně jako verše, které líčí postavu Curtia a jeho řeč (v. 66-84 (s.

31nn.). K veršům 74n. poznamenávám, že zde je pravděpodobnější

inspirace Vergiliovými Georgikami než Aeneidou.

Vcelku zdařilá je rovněž interpretace b. 4,6, zejména poměrně

rozsáhlá pasáž věnovaná významným majitelům Herkulovy nástolní sošky

(v. 59-88) i následující verše (od v. 89 do konce) popisující její současné

umístění a ocenění majitele Novia Vindika. Nepřesně formulovaná a

přinejmenším sporná jsou tvrzení o helénizaci na s. 39. Připomínku mám

k překladu v. 4-7, zejména ludibria ventris (v.5) a perpetuis … fastis (v.7) a

dále k v. 57: at haec clavae meminit manus.

Téma této diplomové práce je náročné a bylo takto vypsáno proto, aby

diplomandka mohla využít znalostí získaných v obou studovaných oborech,

tj. latině i klasické archeologii. Je třeba konstatovat, že do značné míry

autorka těchto možností využila. V úvodních pasážích i při interpretaci

jednotlivých míst velmi často uplatnila znalosti antického výtvarného

umění. Pozitivně hodnotím, že si dobře poradila i s ne právě jednoduchým

textem Statiových básní. Osvědčila také, že dovede pracovat se sekundární

literaturou. Za nedostatek práce považuji slabší propojení obou

sledovaných oblastí, výtvarné a literární. Autorka uvádí dlouhou řadu

příkladů, ale sleduje je odděleně. Chybí mi odkazy na teatrálnost a také

detailní interpretace Statiovy manýrovanosti. Domnívám se, že v případě

Statia je třeba brát v úvahu právě manýrované zacházení s klasickou poezií

a že užívat termínu manýrismus není této tvorbě přiměřené, ačkoli je to

v odborné literatuře časté.

Diplomová práce byla zřejmě dokončována ve spěchu, takže

diplomandka nebyla s to věnovat formulacím dostatečnou pozornost. Proto

také nevyniká po stránce stylistické, ba dokonce na několika místech ani

pravopisné: např. na několika místech psaní adjektiv s velkým počátečním

písmenem (Trójský, Alexandrijský, Augustovský); Kallimachova sbírka by

měla být citována jako Aitia, nikoli v latinizované podobě Aetia; podivná a

často se opakující vazba „navrhuje, že“; občas chybějící nebo naopak

přebývající výrazy; v práci zůstalo i poměrně dost překlepů. Celková úprava

práce je však vyhovující.

Práce trpí „nemocí“, která bývá dosti častá, že totiž diplomand neumí

využít prostudovaný materiál a dobré myšlenky obsažené v jednotlivých

kapitolách pro závěrečném shrnutí, a proto se nezdaří odpovídajícím a

dostatečným způsobem prezentovat výsledky. Závěr této práce má totiž

spíše esejistický charakter, než že by byl právě onou zmíněnou prezentací

výsledků. Tento nedostatek přičítám mj. tomu, že diplomandka v posledním

období studia pracovala zcela samostatně a bez konzultací. Bylo by vhodné,

aby kol. Kocurková při obhajobě vyložila závěry své diplomové práce ještě

přesněji a podrobněji.

I přes uvedené výtky a připomínky však diplomová práce M.

Kocurkové jako celek splňuje standardní požadavky kladené na práci

diplomovou a zadání tak lze v základních parametrech považovat za

splněné. Proto doporučuji, aby se stala podkladem pro obhajobu. Vzhledem

k tomu, že v některých aspektech práce poněkud zaostala za možnostmi

zpracovaného materiálu navrhuji hodnocení stupněm dobře.

V Praze 1.9.2014 Doc. PhDr. Eva Kuťáková, CSc.,

vedoucí práce